ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 186/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira, com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em

caráter de Urgência, QUE SEJA REALIZADO ATENDIMENTO AMPLO DO SETOR

JURÍDICO, EM FORMA DE MUTIRÃO, POR TRÊS VEZES AO ANO, NA ZONA

RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ABAIXO DETALHADO.

JUSTIFICATIVA:

A presente, tem como objetivo viabilizar à população da Zona Rural alguns dos

atendimentos ao público oferecidos pela Administração, na sede deste município. Atendimentos

estes de suma importância para a população Nunesfreirense.

Em se tratando do Setor Jurídico, o trabalho será feito através de conscientização por meio

de palestras sobre os Direitos Sociais, a Lei Maria da Penha, o Abuso Infantil, demais tipos de

agressões, dentre outros assuntos pertinentes à época para serem abordados.

O tempo estimado para o Mutirão ser realizado é de três vezes ao ano, no período de quatro

em quatro meses, datado de acordo com a necessidade e possibilidade do calendário do setor.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 04 DE

AGOSTO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB